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CV e shkurtër

Diplomuar në vitin 1966 për Gjuhë- Letërsi shqipe në Universitetin e Tiranës.
1967-1989: Punonjës shkencor në Institutin e Gjuhësisë e të Letërsisë, Sektori i gramatikës dhe i
dialektologjisë. Gjatë kësaj periudhe ka dhënë si pedagog i jashtëm  lëndën Kultura e gjuhës në degën e
Dramës e të Regjisurës në Akademinë e Arteve të Bukura.
1989-1991: MPJ, këshilltar i kulturës pranë Ambasadës Shqiptare në Romë (Itali).
1991: pedagog në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, titullar i lëndëve:
Dialektologji, Sociolinguistikë dhe Gjuhë letrare shqipe.
Që nga  dhjetori i vitit 1997 deri 1999 ka kryer detyrën e  shefit të Departamentit të Gjuhës shqipe, në
Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë. Në periudhën nëntor 2000 deri tetor 2002 ka qenë lektor i
Gjuhës shqipe në Universitetin e Kalabrisë. Nëntor  2002 deri në janar 2008 shef i Departamentit të
Gjuhës shqipe, si dhe titullar dhe autor tekstesh i lëndëve: Dialektologji, Dialektologji e diasporës,
Sociolinguistikë (Etnografi e të folurit, Onomastikë dhe Etnolinguistikë).
Në vitin 1982 ka marrë gradën “Doktor i shkencave filologjike”.
Më 1995 ka marrë titullin "Profesor".
Në nëntor 2011 është pranuar “Akademik i Asociuar” në Akademinë e Shkencave të Republikës së
Shqipërisë.



Më 4 prill 2011 ka dalë në pension.
Anëtar i Grupit Hartues dhe i Redaksisë së  "Atlasit Dialektologjik të Gjuhës Shqipe" (prof.dr.Jorgji
Gjinari (drejtues), prof.dr.Bahri Beci, prof.dr.Gjovalin Shkurtaj, prof.dr.Xheladin Gosturani), vepër
madhore e gjuhësisë shqiptare, Universitá degli Studi di Napoli L’Orientale, Dipartimento di Studi
dell’Europa Orientale, vëllimi I, Napoli, 2007 (464 f.); vëllimi II, Napoli, 2008 (601 f.).
Anëtar i “Këshillit Ndërakademik Kombëtar të Gjuhës Shqipe”, themeluar në tetor 2004.
Anëtar i Komitetit Kombëtar Shqiptar për ALE (Atlas Linguarum Europae).
Pjesëmarrës në konferencat e radhës të ALE-së, të zhvilluara më 2007 në Strugë (Maqedoni), më 2008
në Durrës (Shqipëri), më 2009 në Glasgow (Angli), më 2010 në Krakov (Poloni), më 2012 në Riga (Letoni).
Sekretar shkencor i përmbledhjes "Dialektologjia shqiptare" (I-VI), organ i Institututit të Gjuhësisë e të
Letërsisë, Sektori i gramatikës dhe i dialektologjisë, 1971-1989.
Anëtar i Redaksisë së revistës "Studime Albanologjike" të Fakultetit të Historisë  dhe të Filologjisë.
Anëtar i Redaksisë së revistës "Studime Filologjike" të Institutit të Gjuhësisë e të Letërsisë.
Anëtar i Redaksisë së revistës "Sfidë" të Historisë  dhe të Filologjisë dhe Fakultetit të Gjuhëve të Huaja.
Anëtar i Redaksisë "Univers", revistë shkencore kulturore e Institutit  Shqiptar të Mendimit dhe  të
Qytetërimit Islam së AIITC.
Kryredaktor i revistës “OPTIME” të Albanian University, UFO, Tiranë.
Anëtar i Redaksisë së revistës "Fryma e Filozofisë " - Graz (Austri), themeluar dhe drejtuar nga Kristë
Shtufi.
Anëtar i Redaksisë së revistës "Malësia ", organ i shoqatës për Kulturë dhe Çështje Shoqërore “Malësia”
Podgoricë.
Anëtar i Senatit akademik të Universitetit të Tiranës (1996-1999).
Anëtar i Këshillit Drejtues të Fakultetit të Historisë e të Filologjisë (1996-2007).
Anëtar i Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë (2008-2011).
Anëtar i Këshillit të Profesorëve të Albanian University, UFO, Tiranë (2010 e vazhdim).
Anëtar i Grupit të punës për  hartimin e Programit mësimor plotësues për nxënësit e diasporës
shqiptare, ngritur me urdhër të MASH, nr. 3608, datë 26.05.2010.
Anëtar i Rrethit Gjuhësor Ndërkombëtar "Amici Linguarum" me qendër në Gotteborg, Suedi dhe
Moskë (Rusi).

Botime (Monografi, Vepra kolektive, Përmbledhje studimesh):

1967: E folmja e Kastratit (pjesa e parë: hyrje, fonetikë, morfologji), në "Studime filologjike",  1967, nr.
2. (pjesa e dytë: Fjalëformimi,  leksiku), në "Studime filologjikë", 3 dhe 3, f. 67.
1974: E folmja e Hotit , në "Dialektologjia Shqiptare", Akademia e Shkencave e RP të Shqipërisë, Instituti
i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Sektori i dialektologjisë, vëll. II , Redaksia: prof.Mahir Domi (redaktor
përgjegjës), Jorgji Gjinari, Gjovalin Shkurtaj (sekretar i redaksisë),  Tiranë, 1974 f. 282-441 (159 f).
1975: E folmja e Kelmendit, në "Dialektologjia Shqiptare", Akademia e Shkencave e RP të Shqipërisë,
Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Sektori i dialektologjisë, vëll. III , Redaksia; prof.Mahir Domi (redaktor
përgjegjës), Jorgji Gjinari, Gjovalin Shkurtaj (sekretar i redaksisë),  Tiranë,1975 f.5 -129 (124 f).
1982: E folmja e Rranxave të Mbishkodrës, në "Dialektologjia Shqiptare", Akademia e Shkencave e RP të
Shqipërisë, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Sektori i dialektologjisë, vëll. IV , Redaksia: prof.Mahir
Domi (redaktor përgjegjës), Jorgji Gjinari, Gjovalin Shkurtaj (sekretar i redaksisë),  Tiranë, f.144 -278 (135
f).



F.A.Santori, Satirat (Transliteruar dhe pajisur me shënime nga Karmell Kandreva e Gjovalin Shkurtaj) në
"Studime filologjike", 1982, f.173-208; botim më vete, Shtëpia botuese “Dituria”, 1998 (78 f);
ISBN:99927-31-3-0.
1983: Kultura e gjuhës në skenë dhe në ekran, (maket), Miratuar nga Instituti i Lartë i Arteve, dega e
Artit Dramatik, Shtëpia botuese e librit shkollor, Tiranë, 1983.(232 f.); ISBN 949.65.
1984: Shpirti i Arbërit rron, Shënime dhe të dhëna për arbëreshët e Italisë, Parathënia nga prof.Vehbi

Bala, redaktore Natasha Mborja, Shtëpia botuese “8 Nëntori”, Tiranë, 1984.(185 f.)
1984: .“Lule shkëmbi” vëllim me vjersha nga Ll. Perrone, (Zgjedhur, pajisur me shënime dhe redaktuar
nga Gj. Shkurtaj), Shtëpia botuese “N. Frashëri”, Tiranë, 1984.
1988: Kultura e gjuhës në skenë dhe në ekran, Instituti i Lartë i Arteve , redaktor Irfan Bregu, recensues:
dr.i shkencave artistike Kudret Velça, B.vj.shk.Miço Samara; Shtëpia botuese e librit shkollor,Tiranë,
1988. (300 f.).
1996: Sociolinguistika, SHBLU, Tiranë, 1996 (268 f. ).
1996: Gjuha shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë atdheut (autor i parë, bashkë me prof. Enver
Hysa), TOENA, 1996 (447 f.).
1996: “Për ty arbëresh”, vëllim me vjersha nga A. Giordano (Zgjedhur, pajisur me shënime dhe
redaktuar nga Gj. Shkurtaj), Shtëpia botuese “Afërdita”, Tiranë, 1996.
1997: Dialektologjia, (bashkë me prof. Jorgji Gjinarin), SHBLU, Tiranë, 1997 (457 f.).
1998: Ta duam dhe ta mbrojmë gjuhën tonë të bukur, SHBLU, Tiranë, 1998.(153 f.).
1999: Sociolinguistika , botim i dytë, me  shtesa e plotësime, SHBLU, Botimet “Toena”,Tiranë, 1999 (352
f.). ISBN:99927-0-021-1
2000: Dialektologjia (bashkë me prof. Jorgji Gjinarin), Botim I, SHBLU, Ribotim, Tiranë, 2000 (460 f.).
ISBN 99927-0-054-8
2001: Gjuha shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë atdheut" (autor i parë, bashkë me prof. Enver
Hysa), TOENA, Botim i dytë, Tiranë, 2001( 447).
2001: Onomastikë dhe etnolinguistikë, SHBLU, Ribotim, Tiranë, 2001 (288 f.). ISBN 99927-0-133-1
2003: Dialektologjia (bashkë me prof. Jorgji Gjinarin), Botim II i përmirësuar, SHBLU, Tiranë, 2003 (487
f.). ISBN 99927-0-267-2
2003: Sociolinguistika, Ribotim, Botimet "Toena", Tiranë,  2003  (352 f.) ISBN: 99927-0-227-3
2003: Kahe dhe dukuri të  kulturës së gjuhës shqipe, Kristalina-K-H”, Tiranë, 2003 (250 f.). ISBN:99927-
844-7-4
2003: Gjuha shqipe, 1, SHBLSH, 2003 (bashkautor me E. Hysa, Xh. Lloshi, I. Metani, M. Gjokutaj).
2004: Hyrje në metodikën e punës shkencore ( autor i parë, bashkautor me: N. Kazazi, Y. Çiraku),
SHBLU,Tiranë, 2004.(160 f.). ISBN 99927-0-322-9
2004: Etnografi e të folurit të shqipes (Përmbledhje  studimesh socio-dhe etnolinguistike), recensues:
prof.dr.Ethem Likaj, prof.dr.Rami Memushaj, dr.Idriz Metani, SHBLU, Tiranë, 2004.(277 f.). ISBN 99927-
0-299-0
2004: Kadareja dhe fjala shqipe (bashkautor me Tefik Çaushi), Albas, 2004 (184 f). ISBN: 99927-921-9-1
Letërsia dhe Gjuha shqipe, 1, SHBLSH, 2004 (bashkautor me E. Hysa, I. Metani,T. Çobani, Dh. Shehri,
K.Gjika).
2006: Kultura e gjuhës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës shqipe, redaktore:
Gjylso Binaj,  SHBLU, Tiranë, 2006 (305 f.). ISBN 99927-0-392-X



2006: Ligjërimet arbëreshe (“Gjuha e bukës” dhe “gjuha e zemrës”, Shqyrtime dialektologjike dhe
sociolinguistike në ngulimet arbëreshe të Italisë), Shtëpia botuese “Redona”, Shtypshkronja “JUVLIN”,
Tiranë, 2006.(292 f.).
2007: Kundrime gjuhësore (Sociolinguistikë, Etnografi e të folurit, Kulturë gjuhe), Shtëpia botuese
“Pegi”, Tiranë, 2007 (229f.) ISBN:978-99943-40-35-4
2007: Anketimi dhe ekspeditat gjuhësore (Udhëzues metodik dhe pyetësor), Universiteti i Tiranës,
Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës shqipe; Universiteti i Korçës “Fan S.Noli”,
Fakulteti i Mësuesisë, bashkë me prof. dr. Ali Jasharin, Korçë, 2007 (88 f).
2007: Atlasi dialektologjik i gjuhës shqipe (J.Gjinari, B.Beci, Gj.Shkurtaj,Xh.Gosturani), Vëll.I Napoli-
Tiranë, 2007, (f.464),Vëllimi II, Napoli-Tiranë, 2008, (f.601)
2008: Atlasi dialektologjik i gjuhës shqipe (J.Gjinari, B.Beci, Gj.Shkurtaj,Xh.Gosturani), Vëllimi II, Napoli-
Tiranë, 2008, (f.601)
2008: Si të shkruajmë shqip, Nga drejtshkrimi te shkrimet profesionale, Ligjërata dhe elemente të
domosdoshme shkrimtarie, redaktor shkencor: prof.as.dr.Tefë Topalli, Botimet “Toena”, 2008 (279 f.).
ISBN: 987-99943-1-315-0
2009: Pesha e fjalës shqipe (Studime të zgjedhura për gjuhën e letërsisë artistike), Shtëpia botuese
“UFO Press”, Tiranë, 2009 (393f.). ISBN: 987-99956-19-44-2
2009: Sociolinguistikë e shqipes. Nga dialektologjia te etnografia e të folurit, Botim i dytë, Shtëpia
botuese “Morava”, Tiranë, 2009 (425 f.). ISBN: 978-99956-26-28-0
2009: Dialektologjia (bashkë me prof. Jorgji Gjinarin), SHBLU, Ribotim  me disa plotësime e ndyshime,
Tiranë, 2009 (487 f.). ISBN 978-99927-0-532-2
2010: Shqipja e sotme, Kulturë të shkruari dhe të foluri, Baza të gramatikës së shqipes standarde,
Shtëpia botuese universitare “UFO Press”, Tiranë, 2010 (466 f.). ISBN: 987-99956-19-69-5
2010: Etnografi e të folurit të shqipes, Botim II, me shtesa, Shtëpia botuese “Morava”, Tiranë, 2010.(285
f.). ISBN: 987-00056-26-85-3
2012: “Dialekte e shqipes”, Tiparet e përbashkëta dhe dallimet dialektore sipas hartave të ADGJSH-së.Të
folmet shqipe të diasporës, Botimet “Morava”, 2012 (288 f.). ISBN: 987-9928-120-85-4
2012: Si të shkruajmë shqip. Baza të shkrimit akademik, Botimet “Toena”, Tiranë, 2013 (349 f.). ISBN:
978-99943-1-857-5
2013: Si të shkruajmë shqip. Baza të shkrimit akademik, Botim i tretë, Botimet “Morava”, Tiranë, 2013
(310 f.).
2013: Sociolinguistikë e shqipes. Nga dialektologjia te etnografia e të folurit,(Koncepte bazë të
sociolinguisticës shqiptare) Botim i tretë, Shtëpia botuese “Morava”, Tiranë, 2013 (368 f.). ISBN: 978-
9928-169-35-8
2014: Gjuha shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë atdheut (autor i parë, bashkë me prof. Enver
Hysa), “TOENA”, Botim i tretë, i ripunuar, Tiranë, 2014 ( 447). ISBN: 978-99943-1-793-6
2015: Onomastikë dhe etnolinguistikë, Botim i dytë i rivështruar dhe i pasuruar, Botime universitare
“Albas”, Tiranë, 2015 (296 f.) ISBN: 978-9928-02-499-2.


